
M�· · · · . . · . · . ·_ · Konference 

Konference Menšiny ve městě 

Ve třetím čísle ča ·opisu Lidé města - revue pro eb10logii, anb·opol gii 

a etolo ·i komunikace - vyd1fvrí111e pl'f pl'ívky, kterc> otlez11ěfy 11a konferenci 
Menšiny ve městě. Toto věde ké tfisk11s11í 7.(fsedríní ttspořádal v prostorách 
Kl<'t11enti110 ve f11ecl1 21. a 22. listopadu I 999 Institut z íkfnrl1i vzdel,wostl 
Univerzity Karlovy v Praze. Naplnil jím jeden ze závazkú grantového úkolu 
Mc7i tnické vztahy a problematlka multikulturní společnosti (404/98/1117), 
fi11n11covn11 ·•/10 Grantovou agenturou ČR. 

Vstupní zadání, s nímž organizátoři konferenci projektovali, směřovalo 
k 11cliopenf probfé1n11 me11fo1 v /1/ě'stskcf společnosti iako takových. Směťovafo 
k ozřei111ění problé1mi jeiich e:dste11ce, postavení, život11f110 st)ll11, s/Jnleče11skél10 
f,rugovnní 11 k11ll11mfcli osohilostf. Men. inn v tomto poielí byla pochopena 
11 r/ef71u}llrí11n ve 11zla/111 k eh1ické přís/11.�11osti, ve vztahu k sociální VJÍiime nosti, 
ve vztahu k VJ1hra11ěné nrízorové ti kulturní orientaci i ve vztahu k hanrllcnpiilll, 
iimiž se určité skupiny 111ěst.ské populace vyrf'Jluií a deklaruj( vitči větfo1ě měst
ské spofe"nosti. Referáty přednesené 11a konferenci vlak jerf.nown61ě orientovnly 
jednrinf k problému elnickýc/1 1ne11.fo1 a k pro/1!1!11111 mezie/7,ickélw rliskurz11, který 
v rrímci ,místa prolu1uf b11d' mezi V'tši11ovo11 spolet"nosti a etnickými minoritami 
11ťbn mezi fv '111n etnickými minoritami. Tato dominn11t11f orientace pfednese
nýcfl referát(, nnznačiln "aso11osl a citlivosť et11ické/10 problbnu v stfedoevrop
�Mm prustom. Sis11nllzovnla jeho otevř•11ost, spolete11sko11 palčivost i věrfomf 
zorfpov·!d,wsti et11olog1i napomoci jehu mapování a ře.foní. 

f ednání konference současně naznačilo niznf přístup elnofosti k problému 
etni kfc/1 1ne11,fo1 v lokální společJ1osti 111ěstn, pfo.mc1ji 11kr1zafo akcentování 
11ěkte1ých jeho aspekl1i. Účastníci konference zolll�dnifi pět výklailovýrll n ievo
vfc/1 souvislostí •h1irkfcl, 111e11.fo1 a 111ezietl/ickél10 soužit{ ve rnéstě. V prvé řarlě 
·; položili ot<fzk11 změ11 v postovení a v seheide11tif'iknci ,t11ickýcl1 men.fo, ve 

Lidé města, 3/2000 1 



městě moderní doby - ve vazbě na měnící se legislativll, společenské konvence, 
eřcdsudky a dn/Jové ž}velné i řfzené i11tolm111/11í 11tíl11dy. Cílem tollolo přístu1111 se 
stnlo hledání zdko1 1itostí vzniku a f111 1gová11 í  vstrímých i xenofbh11ícl1 pw,lojt 
v soužití men.fo z a věWnové spoletnosti města v kontinuitě vývoje 19. a 20. století. 
Druhá otázka, která zaujala, se vztahovala k zíloze vzdělání a fungování vzdě
lávací soustavy (v bývalém českuslovensku a soutasné české republice), a to jak 
11 11rocest'1. h 11cl10\l/ívání a pro111h1y k11 lt 1 1rní itle1 1/íty t't1 1ickfch mc1 1.foz, tak v pro
ťe.rn jť'jich kulturního vyrovn, ívdní a s1111lei'ť11skd10 v ldíovríní r lo lokální spo
ldnosti 1 11ěsta .  Třetí otázka, která byla v pn1běhu jednání prezentována, se 
vázala ke vzájemnému kulturnímu a společenskému vzdalování se a k proti
směrnému modelování identity lokální společnosti českého a slovenského města na 
nově utvoFené tesko-slove11ské státní hranici. Otázkoll čtvrtou, jíž byla věnována 
pozonl(}st, se st1 1 l11 pozice rtiL.11<' tfcf11 1011,11 1fť/1 sk11pi11 české/to 11n1st:c;ké/10 
oby111 1 1dsť1111 k ji11oet11íckým mc:11.�i,ním, které kn11li111uíl11č 111-,tťí 11eho se v /mi
hě/711 90. let 20. století vťlenil,v tlo lokrílní 'iJ10/ťť11o�ti teskélw 11u1stn. A kunc.:č11i! 
byl zohledněn i vztah městské a regionálllí správy k menšinám - zejména 
k menšinám medializovaným v jejich problémovosti. 

Re(itráty JIFC'i /11esené na konferencí i náslt!d11á diskuse ukázaly trw1iící 
akt11rí/11ost proble111111 které td'tí a sloven.W et111J/o,«ové sledovali při ,-e.{ení 11 1ezi
ť/11ick;íc/1 111.tal11i po v(ce než lři desetiletí. ·011ra.mě v.fok /Jrezc!lltnvnli 1 1ové pm
/Jlé11 1y, klení před ť/110/nsy postavil[/ r/1 1('.� l lí pl'ito1111,ust. Srov11cí1 1í oho11 probh!-
11wv;íd1 11kmh1i ,1 pot vrzení jeJich aktud/11í nosnosti patří k J1řf11os1i1.11 prol1ěl1lélto 
vědeckého zasedání. 

Na konferenťi o, ieznc�ly i referáty s1t1rlc11 Ll1 specinlizova11é/l() semimířť M. Morav
cové a M. Turkové, který se zabývS pro/Jlémy 111eziet11irkých vzt,1/111 v ,eské 
tť/Whlice. Tyto re/é•rdty reprezentují dílc"í v,vseky foJíc/1 výzJ.:111111i, studenty zpra
covdvanýclz v ní11 1ci bakafářský /1 ese/f (/ 11 1asister,kýťf I diplomových prací. Ve 
sborníku jsou zařazeny jako samostatný oddíl. 

Ni vydání referát11 redakce cíleně dala a11torC1m možnost příspěvek ponechat 
ve tvaru, v jakém odezněl na konferenci, nebo ho přepracovat a roúíFit do 
podul1y studie. Odtud 11erov11011 1<rrnost rozsahu a konccpřní rvzmmlitust 
uveřl'j1 1ě11)ícf I statí. Studentsk,; pl'1:spl111k)' byly c /11,ledně p111 1ecl11Í1 1)' v referdtovém 
znění. 

Vydání třetího čísla časopisu Lidé města umožnila f,nanční podpora GA ČR, 
posk)1t1 111td gn111ton•n111 úkolu Mez.ietn 'ické vztahy i'l problemal ika inu l tiku l l umí 
sp > lcč.1 1 stí (404/9S/ 1 1 1 7). o,;'?anizátofi konfnence za tuto pot !pom dc1k11jí. 

Mi1jam Moravcová 

2 Lidé města , 3/2000 


